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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 
TỈNH BẮC KẠN 

 

Số:     /KH-LĐLĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Kạn, ngày     tháng 02 năm 2022 

KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, CNVCLĐ  

và các cấp công đoàn năm 2022 
 

Năm 2022, năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Bắc 

Kạn, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023, năm thứ 

hai triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII, Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 

12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt 

Nam trong tình hình mới”.  
Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2021; hưởng ứng phong trào thi 

đua do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn phát 

động, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh phát động phong trào thi đua trong công 
nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) và các cấp công đoàn năm 2022 với các nội 

dung như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Động viên CNVCLĐ trong tỉnh phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, 

hăng hái thi đua lao động sản xuất phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức 

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022. 

2. Phát động và triển khai các phong trào thi đua phù hợp với từng loại hình cơ 
sở, vận động đoàn viên, người lao động tích cực phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, 

nâng cao năng suất, hiệu quả công tác, khắc phục khó khăn, phục hồi sản xuất, đảm 

bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. 

3. Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi 

đua yêu nước trong CNVCLĐ và hoạt động công đoàn. Kịp thời phát hiện, bồi 

dưỡng, biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiến tiến 

tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay nhằm nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong các cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp, ngành, địa phương. 

4. Gắn phong trào thi đua yêu nước với nhiệm vụ đại diện, chăm lo bảo vệ 

quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, với việc đưa 
Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. 

5. Tổ chức các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình 

hình thực tiễn. Kết quả của các đợt thi đua phải được thể hiện bằng các công trình, 

phần việc, sản phẩm cụ thể, có ý nghĩa thiết thực đối với các ngành, địa phương, 
đơn vị, doanh nghiệp. 
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II. NỘI DUNG THI ĐUA  
1. Vận động đoàn viên, CNVCLĐ ra sức thi đua phát huy sáng kiến, sáng tạo, 

cải tiến kỹ thuật, đổi mới quy trình làm việc, đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công 

nghệ; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; đồng hành cùng 

doanh nghiệp vượt khó, thúc đẩy tăng năng suất lao động và hiệu quả công tác, góp 

phần thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và chỉ tiêu của ngành, địa phương, đơn 
vị năm 2022. Tích cực hưởng ứng tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ 

lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” theo Kế hoạch 

số 111/KH-LĐLĐ, ngày 26/01/2022 của LĐLĐ tỉnh, gắn với thực hiện Kế hoạch 

số 93/KH - LĐLĐ, ngày 14/9/2021 của LĐLĐ tỉnh về tổ chức phong trào thi đua 
“Công nhân, viên chức, lao động Bắc Kạn nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm 

chiến thắng đại dịch Covid-19”. Đặc biệt trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid 

- 19 đang diễn biến phức tạp, với nhiều chủng mới nguy hiểm lây lan rất nhanh, 

các cấp công đoàn, đoàn viên, người lao động trên địa bàn tỉnh phát huy tinh thần 

đại đoàn kết dân tộc, với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, thực hiện quyết 

liệt, kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch, kiểm soát tốt nguy 

cơ lây lan bệnh từ bên ngoài, dập dịch triệt để bên trong; thực hiện “Mục tiêu kép” 
vừa phòng chống dịch Covid-19 hiệu quả, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa tận dụng 

tốt các cơ hội, nỗ lực phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. 

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, cuộc vận động, trọng tâm là phong trào thi 

đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; “Xanh - 
sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong 

hoạt động của tổ chức Công đoàn”; “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” và Cuộc vận động 

“Cán bộ, công chức, viên chức Bắc Kạn nói không với tiêu cực” gắn với chủ đề hoạt 

động công đoàn năm 2022 là “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; 

phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội 
XII Công đoàn Việt Nam”; chủ đề thi đua năm 2022 là: “Đoàn kết, sáng tạo, thi 

đua xây dựng tỉnh Bắc Kạn phát triển nhanh, bền vững”. 
3. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; chủ động phối hợp với chính quyền thực hiện tốt các phong trào thi đua 
do tỉnh, Trung ương phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, 
“Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh 
nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua 
thực hiện văn hoá công sở”; “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, 

hiệu quả, hội nhập quốc tế”; “Thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 
2022”. 

4. Tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội 
công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Bắc Kạn, Nghị quyết Đại 

hội XII Công đoàn Việt Nam. Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn các cấp 
tiến tới Đại hội X Công đoàn tỉnh Bắc Kạn, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, 
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết 02-

NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của 
Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”. 
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5. Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích 
hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động thông qua hướng dẫn, giám sát 

việc ký kết hợp đồng lao động, thương lượng, ký kết, thực hiện thỏa ước lao động tập 
thể và thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở. Nâng cao hiệu quả các hoạt động chăm lo 
lợi ích và phúc lợi cho đoàn viên, người lao động, quan tâm hỗ trợ kịp thời các trường 
hợp đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, nhất là các trường hợp bị ảnh 
hưởng do dịch bệnh Covid-19. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn, 
đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở góp phần xây dựng giai 
cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng và Nhà 
nước trong sạch, vững mạnh. 

6. Quan tâm việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; sơ kết, 

tổng kết các đợt thi đua, các phong trào thi đua, bình chọn suy tôn những tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để kịp thời biểu dương, khen thưởng theo 

thẩm quyền hoặc trình cấp trên khen thưởng; việc xét khen thưởng các đợt thi đua, 
phong trào thi đua cần tập trung vào đối tượng là tập thể nhỏ, người trực tiếp công 

tác, lao động sản xuất. 

7. Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động lựa chọn các công trình, 

sản phẩm chất lượng cao để đăng ký, gắn biển chào mừng các ngày lễ lớn trong 

năm 2022. 

8. Các đợt thi đua 

- Đợt 1: Từ nay đến 30/6/2022: Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng kỷ 

niệm 47 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2022); 

132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); Tháng công 

nhân năm 2022. 

- Đợt 2: Từ 1/7 - 31/12/2022: Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng kỷ 

niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022), 77 

năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); 50 năm 
chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên phủ trên không” (12/1972 - 12/2022); Thi đua 
hoàn thành toàn diện và vượt mức kế hoạch và nhiệm vụ năm 2022.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. LĐLĐ tỉnh 

- Giao Ban Công tác cơ sở tham mưu giúp Ban Thường vụ hướng dẫn tổ chức 
thực hiện; kịp thời nắm bắt, đề xuất Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh biểu dương, khen 
thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào 
thi đua. 

- Xem xét tổ chức gắn biển các công trình hiệu quả, có giá trị kinh tế, xã hội 
cao chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại trong năm 2022. 

- Tuyên truyền những kết quả đạt được của phong trào thi đua trong CNVCLĐ 
và các cấp công đoàn, mô hình mới, cách làm hay, gương điển hình tiến. 
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2. Các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các phong trào thi đua năm 2022 với nội dung 
cụ thể, phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp. 

- Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động lựa chọn một số công 
trình, phần việc đăng ký; đề nghị LĐLĐ tỉnh gắn biển chào mừng các ngày lễ lớn, 

các sự kiện chính trị trọng đại trong năm 2022. 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo nhằm mang lại lợi ích tốt hơn cho đoàn viên, 
người lao động. Kịp thời sơ kết, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, 

gương người tốt, việc tốt nhằm cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng 

tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành của mục tiêu, nhiệm vụ 

của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2022. Đồng thời lựa 

chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu nhất đề nghị LĐLĐ tỉnh biểu dương, khen 
thưởng. 

- Hướng dẫn, giúp đỡ đoàn viên, người lao động trong quá trình xây dựng, 

đăng ký sáng kiến, tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ gửi trực tuyến trên hệ thống phần 

mềm Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến 

thắng đại dịch Covid - 19”. Lựa chọn, gửi hồ sơ các sáng kiến, ý tưởng mới của 

đoàn viên, CNVCLĐ về LĐLĐ tỉnh để tổng hợp trình Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam tỉnh xem xét, quyết định công nhận và biểu dương, tôn vinh trong phong 
trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022.  

- Xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến, cách 

làm hay trong đoàn viên, CNVCLĐ giới thiệu về LĐLĐ tỉnh để biểu dương, nhân 
rộng, tuyên truyền trên phương tiện truyền thông. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, CNVCLĐ 
và các cấp công đoàn năm 2022. LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực 

hiện, báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh sau khi kết thúc mỗi đợt thi đua./. 

 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử 

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (b/c); 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy(b/c); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh; 
- Các Ban LĐLĐ tỉnh (t/h); 

- Các cấp công đoàn trong tỉnh (t/h); 

Gửi bản giấy 

- Các đơn vị không có iOffice (t/h); 

- Lưu: VT, Ban CTCS. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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